4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от   27.11.2019                                                                                                  № 128

О внесении изменений в решение

Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83

«Об утверждении генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:

1) фрагмент приложения 1 в части территории муниципального образования «город Ульяновск», расположенной в границах земельного участка с кадастровым номером 73:24:041401:18 по ул. Карла Маркса, д. 64  в Ленинском районе города Ульяновска, изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 23 - 25 (соответственно приложения 2 - 4 к настоящему решению).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Временно исполняющий обязанности

Главы города Ульяновска                                                          В.В.Игонин

Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepajbHbIi IVIaH TOpoaa YJIbSIHOBCKA.
Kapra ¢pyHKIHNOHAJBLHBIX 30H.
®dparmMeHT

HIGIHHIL]

EEDEE @Em @O0

0no ooo

Tpusoxenue 1
K PELICHUIO YABSTHOBCKO# 'opoackoit JyMbl
or 27.11.201 No _ 128

YcaoBuble 0603HAYCHHS

I'pannnnt
ropoackoro okpyra "T'opon Yabsinosek"
HPOCKTHPYEMOii IPAHHILLI FOPOACKOT0 OKPYIA
CYLICCTRYIONIEH IOPOICKOii YepThl
TpeIaraeMoii ropocKoii uepThi
TOPOACKHX H CeNLCKUX nocenenuii
CAHHTAPHO-3AUHTHBIX 30H
30H OXPAHBI 05HEKTOR HCTOPHKO-KYJITYPHOTO HA3HAYCHHST
Teppuropun
H0ii 3acTpoiticn
KOTTEUKHOI H ycaneOHoii 3acTpoiikn
5-16->ra:kH0ii 3acTPOiiky (0Te/IbHbIE JOMHHAHTLI 10 24 7T)
obmecTBennoii 3acTpoiikn
OBLIECTBEHNBIX LEHTPOB ¢ COMYTCTBYIONIEl KII0i 3aCTPOiiK0iH
KOMMEPHECKO-1€JI0BbIX 0GIIECTEEHHBIX LICHTPOB BHE MKHJIBIX 30H
KOMMYHAIBHO-CRIAICKHX NPEANPHSITHIT H OpraHu3aumii

HACEJEHHBIX MYHKTOB MPHIOPOIHOil 30HbI
TOPOACKHX JecoB

3€/1eHbIX HACAKAHHH 0811ero noab30Banus
KOJLTEKTHBHBIX CA10BOJCTE

O3e/ICHEHHs CAHHTAPHO-3ALMTHBIX 30H
Knaabuug

TpaHcnopTHO-HHKEHEPHbIE 00HEKThI

M KOMMYHUKAUNH

BHCUIHHE ABTOIOPOTH
denepaabubie
OCHOBHbIE TEPPUTOPHAILHBIE
npouue TEPPUTOPHANLHBIE

TOPOACKHE MATHCTPANLHbIE YJIHULI H A0POTH
06IIEr0POACKOro 3HAYEHHS] HENPEPbIBHOTO IBHAKCHHS
00IIEr0POACKOro 3HAYEHHS] PeryIHPYEMOro ABH/KEHHST
paiionnoro suauenns

[image: image2.jpg]I'enepanbHbBIl IUVIAH TOpoAa YJIbAHOBCKA.
Kapra niianupyeMoro pa3MenieHus 00beKTOB MECTHOTO 3HAYEHUSI

®parmeHT

HIGIHHIL]

EEDNEE @Em @O0

0no ooo

Tpuaoxernve 2
K pelleHuI0 YAbIHOBCKO 'opoackoit JJyMbr
or 2. 2 Neo

"IIpuaoxenue 23
K PEIIEeHUI0 YABSHOBCKOM 'opoackoi JlyMbr
or 27.06.200 Ne

YcaoBuble 0603HAYCHHS
I'pannnni

ropoackoro okpyra "T'opon Yiabsinosek"

HPOCKTHPYEMOii IPAHHILBI TOPOICKOT0 OKPYIA
CYLICCTRYIONIEH IOPOICKOii YepThl
TpeIaraeMoii ropocKoil uepThi
TOPOACKHX H CeNLCKUX nocenenmii
CAHHTAPHO-3AUHTHBIX 30H
30H OXPAHBI 0GHEKTOR HCTOPHKO-KYJILTYPHOTO HA3HAYCHHS
Teppuropun
H0ii 3acTpoiticn

KOTTEUKHOI H ycanedHoii 3acTpoiikn

5-16->ra:knoii 3acTPoiiky (0T1e/IbHbIE JOMHHAHTDI 10 24 7T)
obmecTBennoii 3acTpoiikn

OBLLIECTBEHMBIX ICHTPOB € CONMYTCTBYIOMLe KMION 3aCTPOiiKoi

KOMMEPHECKO-1€JI0BbIX 0GIIECTBEHHBIX LICHTPOB BHE KHJIBIX 30H
KOMMYHAIBHO-CRIAICKHX NPEANPHSITHIT H OpraHu3aumii

HACEJEHHBIX MYHKTOB MPHIOPOIHOi 30HBI
TOPOACKHX JecoB

3eIeHbIX HacakAeHuii 0611ero noab30Banus
KOJLTEKTHBHBIX CA10BOJCTE

O3e/ICHEHHs CAHHTAPHO-3AMMTHBIX 30H
Knaabuug

TpaHcnopTHO-HHKEHEPHbIE 00beKTHI

M KOMMYHUKAUNH
BHCIIHHE ABTOIOPOTH
denepaabubie
OCHOBHbIE TEPPUTOPHATLHBIE
npoune TEPPUTOPHANLHBIE
TOPOACKHE MATHCTPANLHbIE YJIHULI H A0POTH
06IIEr0POACKOro 3HAYEHHS] HENPEPbIBHOTO IBHAKCHHS
00IIEr0POACKOro 3HAYEHHS] PeryIHPYEMOT0 IBH/KEHHS
paiionnoro 3uauenns"

[image: image3.jpg]I'eHepaJibHBINA I1aH TOPOAA YIILSAHOBCKA.
Kapra rpanun HaceJEHHBIX IyHKTOB
dparMeHT

RN

i

Tpuaosxenue 3

K PEeIIeHHUI0 YABIHOBCKO# 'opoackoit JyMer

or 27.11.2019 Ne
"Ipusoxenue 24
K PELIeHHUI0 YABTHOBCKO# 'opoackoit BT
or 27.06.2007 Ne
YcaoBHbie 0003HAYEHHS
Tpanuust

ropojckoro okpyra "Topon Yibsinosex"
NPOKTHPYEMOii IPAHMLLI TOPOACKOTO OKPYIa
CYLIECTBYIOWEe ropoaCKoii 4epTbl
TpeanaraemMoii ropoacKoii 4epTol

TOPOJICKHX H CCTLCKHX NOCeNeHHI

Kareropuu 3emens
B FPaHHIAX Topoaa
3eMJIM HACCIEHHBIX TYHKTOR"

Приложение 4

к решению Ульяновской

Городской Думы

от 27.11.2019 № 128
«Приложение 25

к решению Ульяновской

Городской Думы

от 27.06.2007 № 83

Оглавление

введение
3
1.Цели и задачи проекта
4
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ………………………………………………………..5

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ…………………………….5

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....6

введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение функциональной зоны на территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:041401:18 с «территорий зелёных насаждений общего пользования» на «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой». Данное изменение не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на изменение функциональной зоны под земельным участком с кадастровым номером 73:24:041401:18. Участок расположен на пересечении ул. Карла Маркса и ул. Пушкарёва, западнее старого городского кладбища.

На данный момент на территории рассматриваемого земельного участка расположена автостоянка.

Изменение функциональной зоны на проектируемой территории с «территорий зелёных насаждений общего пользования» на «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой» необходимо для соблюдения прав владельца рассматриваемого земельного участка.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой
	1,04

Размещение на проектируемой территории объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Земельный Кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;
- СП 34.13330.2010 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*»;

- СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации (утв. постановлением Госстроя России от 29.10.2002 № 150).».

Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части территории земельного участка с кадастровым номером 73:24:041401:18

в Ленинском районе г. Ульяновска